²⁸ IPOLYI 1875, 569 vö. KASZA, 2012, 476. Levelezésükben máskor is szívesen idézik az *Aeneist* (I,607–608), I. pl. Oláh Brodaricshoz 1536. 06. 18-án kelt levele, IPOLYI 1875, 578, vö. KASZA, 2012, 484.

²⁹ Mindazonáltal dicséretes, hogy Neagu legalább megnézte Pray kiadását, ellentétben a korábbi kiadások készítőivel, vö. NEAGU, 2003, 352.

³⁰ HEGEDÜS, 1906, 409–410. (Carm. 58.); FÓGEL–JUHÁSZ, 1934, 27. (Carm. 57.); NEAGU, 2003, 332. (Carm. 57.)

³¹ IPOLYI, 1875, 599–600, 603–604 és 605.

Függelék

A levelet betűhíven közlöm; a központozást, illetve a kis- és nagybetűket azonban a mai értelemnek megfelelően alkalmazom. A Pray-féle kiadás eltéréseit lábjegyzetekben jelölöm.

Oláh Miklós levele Nádasdy Tamáshoz

Bécs, 1539. 11. 17.

MNL-OL E 185, Fasc. 26., Nr. 1.

Georgius PRAY, *Epistolae procerum...* II, 78–82.

Salutem plurimam et seruitiorum meorum commendatione!

Magnifice domine mihi observandissime!³² Gratulatio dominationis vestrę magnificę, quam litterę³³ ipsius de meo reditu, et, vt scribit, felicità statu declarant,³⁴ tam mihi grata fuit, quam que gratissima. Vicissim calamus et litterę explicare vix possunt, quam gratuler ego quoque de dominationis vestrę magnificę et³⁵ felicità et tranquillo statu, de quo sermonibus hic, et iam antea litteris amicorum in externis prouinciis factus fueram certior. Conseruet deus dominationem vestram magnificam et dominam coniugem³⁶ suam charissimam in omni et animę et corporis felicità quamdiutissime. Quod scribit se eundem esse meum fratrem et amicum, qui prius fuerat et deinceps quoque talem futurum. De hoc sýncero et amantissimo Dominationis vestrę magnificę in me animo habeo eidem³⁷ gratias cumulas, et, ubi meę erit facultatis, etiam re ipsa referam. Nihil dubito, quin eum in me, dominatio vestra magnifica,³⁸ dum viuimus, præstet semper animum, quem scribit. Nam neque ego causam ullam ab adolescentia³⁹ nostra⁴⁰ prestiti, cur aliud de ea existimarem, neque puto dominationem vestram magnificam ex eorum esse numero, qui crescente facultate et opibus mores suos mutare consuevere, et diuitias præferre vere amicitię. Quod qui faciunt, quam fluxis haereant rebus, non scripta tantum maiorum, sed etiam ipsa sanę mentis ratio commonstrat. De me vicissim dominatio vestra magnifica certo sibi persuadet, nulla in re Olahi sui animum non modo in dominationem vestram Magnificam, iam beneficio dei in ea, quam virtute consequuta⁴¹ est, condicione constitutam, sed etiam in pauperes veteres nostros amicos

³² Pray *om.* Magnifice ... observandissime.

³³ Pray: litteris

³⁴ Pray: declarat

³⁵ Pray *om.*

³⁶ Nádasdy Tamásné Kanizsai Orsolya

³⁷ Pray *om.*

³⁸ Pray *om.* dominatio ... magnifica

³⁹ Pray: adolescentia

⁴⁰ Pray: mea

⁴¹ Pray: consequuta

immutatum esse, mutatumque unquam iri, Sed ubi fieri possit, me cupere dominationi vestre magnifice libenter inseruire. Verum, vt ad reditum meum, vnde digressus eram, reuertar, redy quidem, auspicio dei, incolumis, tum rebus serenissime Reginę meę⁴² quibusdam ita ferentibus,⁴³ tum vt aliquando amicos veteres, quorum non paruo tenebar desyderio, et patriam tam longo tempore euoluto reuiserem. Nihil tamen hic⁴⁴ repperi,⁴⁵ quod me magnopere delectaret, preter eorum amicorum meorum, quos adhuc videre potui, commertium. Video rerum omnium faciem tristissimam, rem nostram publicam undique labefactatam, concussam, nutantem, et vix spirantem. Omnium animos predis agendis intentos esse, amicos factione distractos, partim⁴⁶ iam mortuos, partim⁴⁷ male affectos, vel miseros potius et spe sola (quod⁴⁸ magnus est amicę cruciatus) trahentes spiritum. Eos, qui post principem nostrum clementissimum rebus presunt agendis, nescio quo pacto⁴⁹ et leues, et sordidos, vno aut altero excepto. Wlgum adeo miserandę sortis, vt nihil preter luctus, lamenta et lachrymas emittant. Hęc m delectare quempiam possunt? Credo deum nobis iratum merito nos his incommodis rebus punire. Non paruo ducebar desyderio dominum Stephanum nostrum Brodricum videndi propter veterem nostram noticiam fraternam et aetatem ipsius provectam. Hanc quoque deus facultatem mihi preripuit, nam septima huius mensis fato ille concessisse dicitur. Scripserat superioribus ebdomadis⁵⁰ se me velle invisere, nam ego propter serenissime Reginę meę negocia hinc hactenus abesse non potui, sed significauerat se venire vel ad Saag,⁵¹ vel etiam ad ciuitates montanas, si quando eo proficiscerer; ego vero responderam me domui⁵² suę eum inuisurum pauco post tempore Neutrum ex principis nostri annuentia. Neutrum tamen mihi fato concessum est. Cuius morte audita non potui non in lachrymas prorumpere. Quare, magnifice mi⁵³ domine, sum quidem incolumis, vt dominatio vestra mihi gratulatur, et in statu priore, mediocri scilicet, sed animo non satis bono affectu,⁵⁴ tum ob huius domini Broderici nostri mortem, tum ob ea, quę superius dixi, et patrię et rerum nostrarum dico communiter incommoda. Nec video aliquod, ni fallar,⁵⁵ remedium his adhiberi facile posse, nisi deus

⁴² Pray jegyzete: Maria Ludovici regis vidua, quam Carolus V. Imperator Belgio praecepit.